平成 31 年度(令和元年)第 10(通算第 57) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

開催日時：令和 2 年 2 月 18 日（火）17 時 30 分から 17 時 40 分

開催場所：東京都済生会中央病院 北棟第 2 会議室

出席者：仁王進太郎 楠見彰宏 近藤裕子 信清眞千子 松本聡 鴇田洋子 金子正志 岡本多喜子

【 審議 】

 1.「脳梗塞再発リスク患者を対象とした抗血小板薬併用療法の有効性及び安全性の検討 CSPS.com の抗血小板

薬に基づく副次的解析」のプロトコールの変更について（研究責任者：星野晴彦）

変更について審議が行われ、継続実施に問題なことが承認された。

2.症例報告の論文投稿について「Interactive CardioVascular and Thoracic Surgery A case of thoracic

endovascular aneurysm repair in a 106-year-old female」（藤村直樹）

 症例報告ではあるが、投稿先より倫理委員会での承認を求められており、当院会で投稿論文を確認して、問題

なく投稿が承認された。

1.仁王委員長より 1月 22日から 2月 18 日までの迅速審査結果が報告された。

 （新規申請）

受付番号 研究責任者 課題名

結果

2019-053
循環器内科

高橋 寿由樹

日本における急性心筋梗塞患者の治療及び予後の実態調査

（JAMIR前向き研究）

承認

2019-054
心臓血管外科

大坪 諭
開心術中落差還流式血液透析濾過法の透析効率の解析

承認

2019-055
脳神経内科

星野 晴彦

日本人脳出血患者における適切な超急性期降圧療法の探求：SAMURAI-ICH 研

究と ATACH2 試験の個別データ統合解析：SAMURAI-ICH+ATACH2 統合研究

承認

2019-056
循環器内科

高橋 寿由樹

ペースメーカーの遠隔モニタリング送信状況がアラートイベントの早期発

見に及ぼす影響：遠隔モニタリングセンターと各施設による二重盲検無作

為化クロスオーバー研究

承認

2019-057
乳腺外科

佐藤 隆宜
化学療法既治療の転移乳がんに対するアベマシクリブ療法の観察研究

承認

2019-058
乳腺外科

佐藤 隆宜
アベマシクリブによる薬剤性肺障害の調査研究

承認

（変更申請）

受付番号 研究担当者 課題名

結果

臨30-69
救急診療科

関根 和彦

重症外傷患者に対する制限輸血戦略クラスターランダム化クロスオーバー非

劣性試験

承認

2019-012
整形外科

亀山 真
日本整形外科学会手術症例データベース（JOANR)構築に関する研究

承認

2019-046
薬剤部

池村 真衣香

ステロイド服用中のニューモシスチス肺炎予防におけるスルファメトキサゾ

ール・トリメトプリムの使用状況

承認

2.事務局より、22件の終了が報告された。

平成 31 年度(令和元年)第 10(通算第 57) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

研究責任者 課題名

心臓血管外科

藤村 直樹
末梢動脈疾患治療に関する多施設前向き研究（臨 27-02）

臨床検査医学科

窓岩 清治

播種性血管内凝固症候群（DIC）に対する治療指標としての血液凝固線溶系分子マーカーの検討

（臨 27-12）

心臓血管外科

藤村 直樹
Anatomical Analysis of Infrapopliteal Arteries in Asian Peripheral Artery Disease（臨 27-58）

消化器内科

中澤 敦
上部消化管出血に対する緊急内視鏡の適応における Blatchford score の有用性の検討（臨 28-57）

消化器内科

中澤 敦
クローン病の患者報告アウトカムの開発：前向き多施設観察研究（臨 28-70）

消化器内科

中澤 敦
潰瘍性大腸炎の患者報告アウトカムの開発：前向き多施設観察研究（臨 28-71）

一般・消化器外科

大平 正典
症例登録システムを用いた腹腔鏡下肝切除術の安全性に関する検討～前向き多施設共同研究～（臨 29-16）

心臓血管外科

藤村 直樹
血管内治療後の皮膚灌流圧値の推移評価と虚血性潰瘍の治癒予測：多施設前向き研究（臨 29-21）

薬剤部

有野 徹
東京都済生会中央病院における多発性骨髄腫患者のプロテアソーム阻害薬使用状況の調査（臨 29-74）

消化器内科

中澤 敦
下部消化管内視鏡検査における前処置に影響を与える因子について（臨 30-09）

リハビリ技術科

三木 啓嗣
急性期脳卒中患者における寝返り動作パターンと歩行能力との関係（臨 30-13）

糖尿病・内分泌内科

河合 俊英
当院における糖尿病教育入院症例の握力と糖・脂質代謝指標の関連（臨 30-36）

糖尿病・内分泌内科

田中 肇
当院におけるデュラグルチドの臨床効果および患者背景因子の検討（臨 30-38）

糖尿病・内分泌内科

河合 俊英

東京都済生会中央病院内科外来通院中の sodium-glucose co-transporter2(SGLT-2)inhibitors 投与症例における血糖お

よび尿酸の推移（臨 30-47）

糖尿病・内分泌内科

河合 俊英
当院における低血糖での外来受診症例の臨床的背景（臨 30-48）

薬剤部

荻原 友里
当院において薬剤総合評価調整可算が算定された患者の実態調査（臨 30-55）

一般・消化器外科

原田 裕久

手術部位感染に対するオラネキシジングルコン酸塩消毒薬 VS ﾎﾟﾋﾞﾄﾞﾝヨード消毒薬のランダム化有用性比較試験（臨

30-64）

放射線技術科

深野 雅敬
当院における頚部 MRA の画質向上へ向けた撮像条件の検討（2019-028）

看護キャリア開発室

近藤 仁美
慢性期看護を中心としてきた看護師の終末期看護に関わるとまどいの検討（2019-003）

看護キャリア開発室

近藤 仁美
手術室へ院内留学することでの看護師の学び（2019-004）

看護キャリア開発室

近藤 仁美
急性期病棟受け持ち看護師による回復期病院への転院後訪問実施後の気づき（2019-005）

平成 31 年度(令和元年)第 10(通算第 57) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

【その他】

なし

看護キャリア開発室

近藤 仁美
怒りを表す患者への対応とその看護師の感情（2019-006）